Rua dos Carijós, 244 – 6º andar, sala 622 - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 - (31) 3222-8350.

  cbhvelhas@cbhvelhas.org.br - www.cbhvelhas.org.br

1

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICADO RIO DAS VELHAS

CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO, PROJETOS E CONTROLE

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Aos dezesseis dias do mês de novembro de 2023, às 14h00, reuniram-se ordinariamente os 1

conselheiros da Câmara Técnica de Planejamento, Projetos e Controle – CTPC do Comitê da Bacia 2

Hidrográfica do Rio das Velhas - CBH Rio das Velhas, por meio de videoconferência, utilizando-se da 3

plataforma Microsoft Teams. Conselheiros presentes: Fúlvio Rodriguez Simão – Empresa de 4

Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais (EPAMIG); Germânia Florência Pereira Gonçalves – 5

Prefeitura de Pedro Leopoldo; Viviane das Graças Rodrigues Pires – Prefeitura de Ouro Preto; Rogério 6

Brito Morais Federação da Agricultura e Pecuária de Minas Gerais (FAEMG); Lívia Mara de Oliveira 7

Nogueira - VALE S.A; Priscila Gonçalves Couto Sette Moreira – Federação das Indústrias de Minas 8

Gerais (FIEMG); Michaely Kenedy de Jesus Reis – CSN Brasil S.A; Leonardo José Teixeira – 9

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais (CREA-MG); Adriano Valério 10

Resende – Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET Curvelo/MG). 11

Convidados presentes: Leonardo Ramos – Equipe de Comunicação do CBH Velhas/Tanto Expresso; 12

Thiago Campos; Dimas Correa, Wolmara Teixeira, Ohany Vasconcelos, Jacqueline Fonseca, Gabriel 13

Rodrigues, Leonardo Ramos, Janaina Ventura – Agência Peixe Vivo (APV); Poliana Valgas – 14

Prefeitura de Jequitibá; Ronald Guerra – Associação Quadrilátero das Águas (AQUA); Heloísa França 15

Cavalieri – Serviço Autônomo de Água de Esgoto de Itabirito (SAAE Itabirito) Pauta: 1) Abertura, 16

recepção e apresentação dos conselheiros e convidados; 2) Definição dos conselheiros titulares e 17

suplentes; 3) Escolha de coordenador e secretário da CTPC; 4) Aprovação da ata da reunião do dia 08 18

de agosto de 2023; 5) Discussão da proposta de Plano Plurianual de Aplicação dos recursos da 19

Cobrança (PPA 2024-2027); 6) Proposta de calendário para o ano de 2024. 7) Encerramento. Item 1: 20

Ohany Vasconcelos inicia a reunião agradecendo a presença de todos, esclarece que essa é a 21

primeira reunião da CTPC na nova gestão, com mandato 2023-2027. Como primeira ação dessa 22

câmara, na sequência da reunião será apreciada proposta de Plano Plurianual de Aplicação dos 23

recursos da Cobrança (PPA 2024-2027). Ronald Guerra, vice-presidente do CBH Rio das Velhas, diz 24

que é um prazer fazer a abertura dessa reunião, uma vez que foi coordenador dessa câmara técnica 25

no mandato anterior. Diz que as expectativas são de manter e ampliar o diálogo entre diretoria, 26

câmaras técnicas e subcomitês, e reforça a importância da atuação da Agência Peixe Vivo como 27

secretaria executiva do comitê. Ohany explica que a APV está passando por mudanças internas, e o 28

acompanhamento do CBH Rio das Velhas será realizado de forma mais próxima pelo analista Dimas 29

Correa, que foi contratado recentemente. Na sequência, os demais presentes se apresentam. Item 2: 30

Após a apresentação dos conselheiros, os conselheiros entram em acordo e por aclamação a 31

composição da CTPC é definida conforme a seguir: Poder público estadual – Fúlvio Simão (EPAMIG) 32

titular, suplente em aberto; João Paulo Sarmento (IEF) titular, suplente em aberto; poder público 33

municipal – Germânia Gonçalves (Prefeitura de Pedro Leopoldo) titular, Humberto Marques (Prefeitura 34

de Belo Horizonte) suplente; Viviane Pires (Prefeitura de Ouro Preto) titular, suplente em aberto; 35

usuários de água - Rogério Brito Morais (FAEMG) titular, Lívia Nogueira (VALE S.A) suplente; Priscila 36

Sette (FIEMG) titular, Michaely Reis (CSN) suplente; sociedade civil – Leonardo José Teixeira 37

(CREA/MG) titular, suplente em aberto; Adriano Valério (CEFET Curvelo) titular, suplente em aberto. 38

Item 3: Leonardo Teixeira se candidata a coordenador da CTPC, e indica Rogério Brito como 39

secretário. Por aclamação, Leonardo Teixeira é eleito coordenador desta câmara técnica, e Rogério 40

Brito secretário. Item 4: Leonardo informa não ter recebido a ata da reunião do dia 08 de agosto, e os 41

demais conselheiros dizem também não terem recebido. Assim, a aprovação ocorrerá na próxima, 42

Rua dos Carijós, 244 – 6º andar, sala 622 - Centro - Belo Horizonte - MG - 30120-060 - (31) 3222-8350.

  cbhvelhas@cbhvelhas.org.br - www.cbhvelhas.org.br

2

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICADO RIO DAS VELHAS

CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO, PROJETOS E CONTROLE

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2023

juntamente com a ata da presente reunião. Item 5:. Na sequência, Jacqueline Fonseca inicia a 43

apresentação do PPA. Explica que ele foi elaborado em conformidade com o manual de execução de 44

contratos de gestão do Instituto Mineiro de Gestão das Águas (IGAM), publicado em 2019, sendo 45

composto por 3 componentes de execução – Programas e ações de gestão; programas e ações de 46

planejamento e; programas e ações estruturais. A memória de cálculo apresenta a previsão de saldo 47

em 31 de dezembro de 2023 na ordem de 34 milhões de reais, com previsão de arrecadação para 48

2024 de cerca de 18,4 milhões, para 2025 19 milhões, para 2026 19,6 milhões e para o ano de 2027 49

20,2 milhões. Assim, a previsão ao final desde horizonte de planejamento é de R$ 111,2 milhões, 50

levando em consideração tanto a taxa de inadimplência quanto à nova metodologia de cálculo de 51

arrecadação dos recursos da cobrança, lembrando que todas as rubricas estão em conformidade ao 52

Plano Diretor de Recursos Hídricos da bacia do Rio das Velhas (PDRH Rio das Velhas). Na sequência 53

Jacqueline detalha cada um dos componentes e as rubricas vinculadas. Por fim, explica que o rito 54

processual de análise e aprovação do PPA envolve a tramitação junto à CTPC, em seguida é 55

encaminhado à Câmara Técnica Institucional e Legal (CTIL), para finalmente ser deliberado em 56

plenário. Leonardo explica a existência do PPA, que em sua análise pôde perceber a provisão de 57

recursos tanto dos projetos que estão em execução quanto do planejamento de novas contratações. 58

Entende que este documento foi elaborado de acordo com as experiências acumuladas ao longo dos 59

anos, tendo elencados os valores que custeiam o funcionamento do comitê, da APV e de todas as 60

ações elencadas. Leonardo observa que a previsão orçamentaria é cautelosa, uma vez que a 61

poupança é maior que a arrecadação anual. Diz que são apresentados dois quadros divergentes, 62

sendo um com previsão de aumento da arrecadação, e outro em função da inadimplência. Entende 63

que no futuro possam ser feito ajustes e revisões, em função do novo modelo de arrecadação 64

(metodologia de cobrança) aprovado no início deste ano, que já está em vigor, dando previsão de 65

aumento da arrecadação. Por outro lado, ainda existe um temor em relação à inadimplência. De todo 66

modo, está otimista quanto à primeira possibilidade. Ronald informa que a diretoria do comitê também 67

já fez a sua análise do documento, lembrando que ele vem dentro de um padrão, a partir de 68

experiências anteriores, e abarca novos modelos de governança que se desenvolveram ao longo do 69

tempo, como por exemplo os programas de projetos estruturadores. Não havendo nenhuma outra 70

manifestação, o PPA 2024-2027 é aprovado por todos da CTPC, e será na sequência enviado à CTIL, 71

e posteriormente deliberado na plenária do CBH Rio das Velhas em dezembro. Caso haja alguma 72

sugestão posterior a esta reunião, deverá ser enviada por e-mail para 73

dimas.silva@agenciapeixevivo.org.br. Thiago lembra que existe um planejamento para que o ano de 74

2024 o CBH Rio das Velhas trabalhe com pautas que retomem os projetos de recomposição nascentes 75

urbanas, e a viabilidade de financiamento à municípios quanto à projetos saneamento básico. E sendo 76

assim, é muito importante sinergia entre a CTPC e a APV. Item 6: O calendário é aprovado por todos. 77

Não havendo mais nenhum assunto a tratar, a coordenação da CTPC atesta que esta reunião ocorreu 78

com a estrutura mínima necessária para possibilitar a participação de todos os conselheiros, e 79

encerrou a mesma, da qual se lavrou a presente ata, que foi aprovada na reunião do dia 05 de 80

fevereiro de2024. 81

Leonardo José Teixeira

Coordenador da CTPC

mailto:dimas.silva@agenciapeixevivo.org.br